lịch sử Việt Nam ghi chép từ nguồn gốc đến thời Lê trung hưng là Đại Việt sử ký

toàn thư (gọi tắt Toàn thư) và Khâm định Việt sử thông giám cương mục (gọi tắt

Cương mục), đều xác nhận hai lần triều đình nhà Hậu Lê đem quân chinh phạt

Champa bắt đầu vào tháng 11 năm Canh Dần (1470) và cùng tháng ấy năm sau

Tân Mão (1471). Lần chinh phạt thứ nhất do đích thân hoàng đế Lê Thánh Tông

tổng chỉ huy 26 vạn tinh binh, cả hai bộ sách đều thống nhất. Lần chinh phạt thứ

hai Toàn thư không nói rõ người cầm quân đi, vị hoàng đế đầu triều hay chinh lỗ

tướng quân Lê Niệm, chỉ chép: “Ngày mồng 8 [tháng 11], lại đi đánh Chiêm

Thực tế, Lê Thánh Tông đã tổ chức cho đại binh ca khúc

khải hoàn tại đô thành Vijaya bị san bằng như hồi đầu năm 1471 này hay ở một nơi

cách xa hàng trăm dặm về phía Nam tính từ dãy Cù Mông trắc trở?

Vinh danh chiến công tại núi Thạch Bi

Kết thúc trận chiến lần thứ nhất vào ngày đầu tháng 3 năm Tân Mão (1471),

kinh thành Vijaya bị triệt hạ cùng với 4 vạn thủ cấp, 3 vạn tù binh, quốc vương

Bàn La Trà Toàn và 50 thành viên hoàng gia Champa bị bắt sống. So với con số 10

vạn binh lực Champa tấn công Hóa Châu năm trước, trong tay đối phương ít ra vẫn

còn khoảng 3 vạn.

Nhưng Thực lục được biên soạn vào đời Thiệu Trị (1844)

nên liệu rằng tên gọi Thạch Bi sơn có bị Quốc Sử Quán gán ghép?

Về mặt địa danh học, tục danh núi Đá Bia có vẻ như xuất hiện trước khi có

tên chữ Thạch Bi sơn và cách xa thời điểm 1471 đến chẵn 300 năm, từ một sự kiện

tự nhiên xảy ra vào cuối năm Tân Mão (1771). Thực lục của triều Nguyễn chép:

“Núi Thạch Bi ở Phú Yên bị sét đánh, đá đen ở núi đều hóa trắng cả, xa trông như

bia đá dựng đứng, sắc như gio [tro] trắng. Chúa [Nguyễn Phúc Thuần] sai quan

làm lễ đảo” [14, tr.241]. Theo đó, không chỉ chóp đá trên đỉnh núi mà cả ngọn núi

đều trở thành bia đá.